DIÁRIO OFICIAL Nº 32949 11Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2015

ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s),
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 30 de julho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
ANEXO A PORTARIA Nº 82, DE 30 DE JULHO DE 2015

           ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

  ARCON

     Outras Despesas
Correntes   0,00 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00

      Despesas
Ordinárias

                 0661 0,00 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00
  COHAB
     Investimentos   175.000,00 752.220,30 195.000,00 0,00 1.122.220,30

Outras

Despesa de
Investimentos

                 0301 175.000,00 752.220,30 195.000,00 0,00 1.122.220,30
  NEPMV
     Investimentos   0,00 0,00 5.367.000,00 0,00 5.367.000,00

Equipamentos

e Material
Permanente

                 0306 0,00 0,00 5.367.000,00 0,00 5.367.000,00
POLÍTICA SOCIAL

  CRS - Belém

     Outras Despesas
Correntes   0,00 6.640,67 0,00 0,00 6.640,67

      Despesas
Ordinárias

DESTAQUE
RECEBIDO
DO(A) FES

                 0132 0,00 6.640,67 0,00 0,00 6.640,67

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

HABITAR PARA
VIVER MELHOR   175.000,00 752.220,30 195.000,00 0,00 1.122.220,30

  COHAB

              0301 175.000,00 752.220,30 195.000,00 0,00 1.122.220,30

MANUTENÇÃO DA
GESTÃO   0,00 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00

  ARCON

              0661 0,00 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00

MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE NA

SAÚDE
  0,00 6.640,67 0,00 0,00 6.640,67

  CRS - Belém

DESTAQUE
RECEBIDO
DO(A) FES

              0132 0,00 6.640,67 0,00 0,00 6.640,67

MUNICÍPIOS
VERDES   0,00 0,00 5.367.000,00 0,00 5.367.000,00

  NEPMV

              0306 0,00 0,00 5.367.000,00 0,00 5.367.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0132 - SUS / Servicos
Produzidos 0,00 6.640,67 0,00 0,00 6.640,67

0301 - Recursos
Ordinários 175.000,00 752.220,30 195.000,00 0,00 1.122.220,30

0306 - Recursos
Provenientes de
Transferências -

Convênios e Outros

0,00 0,00 5.367.000,00 0,00 5.367.000,00

0661 - Recursos
Próprios Diretamente

Arrecadado pela
Administração Indireta

0,00 206.000,00 0,00 0,00 206.000,00

TOTAL 175.000,00 964.860,97 5.562.000,00 0,00 6.701.860,97

Protocolo 862990

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0793 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de n° 2015/319282.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SUSAN BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 57191055/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL,
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO
DE BIOLOGIA MÉDICA/ DAS-3, no período de 03.08.2015 a
01.09.2015, em substituição a titular PATRICIA MIRIAM SAYURI
SATO BARROS DA COSTA, matrícula nº 54188000/2, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0794 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de n° 2015/317741.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SILVIA RODRIGUES DE SANTA HELENA
CORREA, matrícula nº 5347254/1, lotada no DEPARTAMENTO DE
ATENÇÃO A SAÚDE, como Coordenadora Estadual de Doenças
Crônicas Não Transmissíveis - DCNT.
PORTARIA N° 0798 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2015/326092.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2013, PARA FINS DE
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os efeitos da Portaria de nº 365
de 28/02/2011, publicada no DOE n° 31.868 de 04/03/2011,
que cedeu para a PREFEITURA DE PAU D´ARCO, o servidor
WAINER RODRIGUES DE LIMA, matrícula n° 5108039/2, cargo
de BIOQUIMICO, lotado na UNIDADE MISTA XINGUARA.
PORTARIA N° 0799 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de n° 2014/549906.
R E S O L V E:
DESIGNAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL,
a servidora ADRIANA DA SILVA BARROS, matrícula nº
57191121/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período
de 03.11.2014 a 02.12.2014, em substituição ao titular ACLEO
ANGELO RODRIGUES DA POSSA, matrícula nº 5905179/1, que
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0806 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de n° 2015/304973.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEILA GONCALVES SOUZA, matrícula
nº 54183817/2, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE,
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO
DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de
01.09.2015 a 30.09.2015, em substituição ao titular GIVANILDO
RIBEIRO MARTINS, matrícula nº 5890738/1, que se encontra em
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0807 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS,
matrícula nº 54189292/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de
31.07.2015 a 29.08.2015, em substituição ao titular RAIMUNDO
NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR, matrícula nº 55586015/2,
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0808 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos Processos de n° 2013/520615 e nº
2015/169115.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora DENISE MARIA LOUREIRO CONTENTE,
matrícula nº 54188323/2, cargo de FARMACEUTICO, lotada
na ESCOLA TECNICA DO SUS, para participar do CURSO DE
MESTRADO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, oferecido pela
Universidade Federal do Pará/UFPa, no Período de 01/05/2015
a 25/01/2016, com garantia de seus vencimentos nos Processo
de n° 2013/520615 e nº 2015/169115, conforme autorização do
Senhor Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
07.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 863123

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 019/SESPA/2015

No D.O.E. nº 32.947 de 11/08/2015, que publicou o
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/SESPA/2015.
Número de Protocolo: 862109.
ONDE SE LÊ:
R$-17.269,90
(DEZESETE MIL DUZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E
NOVENTA CENTAVOS)
LEIA-SE:
R$-17.269,20
(DEZESSETE MIL DUZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E
VINTE CENTAVOS)
Belém (PA) 12/08/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 862717

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n° : 113
Exercício : 2015
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico
em Saúde Bucal - Módulo III, em Belém, no período de 03 à
07/08/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 27/07/2015
Vigência: De 27/07/2015 à 22/08/2015
Credenciamento: 001/2011
Orçamento: NE n° 00376
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002772
Federal
Contratado: Rita de Cássia Pamplona Beltrão
Endereço: Rua Rodrigues dos Santos n° 141 -  Bairro:  Cidade
Velha   - Belém-PA
Complemento:       -
CEP.:  66.020-260                                       Telefone:
(91)981163238
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 863033